
OS TERMOS DO OFICIO DE RIS (IF-582

N. 046/81), QUE DOU CONHECIMENTO A

C. CAMARA, TRANSMITEM, COM EXATIDAO

E ABSOLUTA CLAREZA, AS RAZOES QUE

LEVARAM A FISCALIZACAO A IMPUGNAR OS CRE°

DITOS TRIBUTARIOS ESCRITURADOS PELA

RECORRENTE ENTRE COBRAR O ICM

CORRESPONDENTE AS OPERACOES DE SAIDA, DA

REMETENTE, RESPEITANDO O CREDITO FEITO

P2IOS ESTABELECIMENTOS DESTINATARIOS» E

APUAR OS CREDITOS JUNTO AOS

ESTABELECIMENTOS DESTINATARIOS SITUADOS EM

TERRITORIO PAULISTA, NOTIFICANDO-OS AO

RESPECIVO ESTORNO COM OS GRAVAMES

LEGAIS, A ADMINISTRA TRIBUTARIA

OPTOU POR ESTA SEGUNDA ALTERNATIVA

ORESULTADO DA DFILIGENCIA PROPOSTA

DEMONSTRA QUE 'A FIRMA VENDEDORA DAS

MERCADORIAS NAO PAGOU -O IMPOSTO

SOBRE CTRC•DE MERCADORIAS

LANC•ADO EM DESTAQUE NOS DOCUMENTOS

FISCAIS, ENTENDENDO-SE, POREM, COMO

PAGAMENTO, 0 ATO DE DESEMBOLSAR

DINHEIRO

E POR QUE OS RECOLHIMENTOS NAO

FORAM EFETUA,DOS? *

A MISO VEM BEM ESCLARECIDA NA

*

* MANFESTACAO FISCAL .DE RIS» TEBIS

-... NA MESMA EPOCA, O CONTRIBUINTE
* OBTEVE DE•=AO FAVORAVEL DO PODER

JUDICIARIO (ACORDAO N. 12866-2, DO

TRIBMMJ. DE. JUSTICA DE SIW PAULO), EM*

UNTO ACAO DAQUEEXECUTIVO FISCAL ONDE LHE

FOIRECONHECIDO O DIREITO DE CREDITO DE

ICM PELAS •ENTRADAS DE ALGODAO EM

CAROCO SBRANGTDAS PELO DFFERIMENTO".

OS CREDITOS ASSEGURADOS PEIO E*U

.TRIBURIAL DE JUSTI• DO ESTADO DE SAO

PAUIO SEGUNDO SE VEDA MANIFESTACAO

FISCAL, SZRAM COM QUE 'A VENDEDORA

PARAAPRESENTAR GLAS "COM

ELEVAD• VALORES DE SALDO CREDOR, NADA

I'ECOLH•DO DE IOE *

ALMTE DE TAL SITUACAO, NAO POSSO

*E4T DE CONCORDAR COM. A PARTE

REORRENTE QUANDO ASSEVERA QUE *A
VENU

DESCOMPENSOU O CREDITO

TRIBUTADO SOBREBO DA A•AOFISCAL, EXISTENTE EM

**DA* VENDAS OEM

PORQUE OFISCO ME DEVIß.,

TITULADAS NO MESMO PRINCIPIO DA NAO-CUROU:.

]ATTV'U:]SD•E ;..".

:O MIUITO TRIBUTARIO NA,O FOI EXTINTO

PETO PAGAMENTT, PORQUANTO NADA

HAVIA A :RECOLHER, NEM, TAMPOUCO, PELA

UMMES

ESTA MODALIDADE DE EXPUNCAO

PRE_

VLASTA NO M.T+. +T5S, XT, DO CDB

TRINACIONAL E, NADIFICADO DO

COD•O CIVIL, *O ENCONTRO DE CONTAS

ENTRE. DOIS SUJEITOS DE OBRIGA".C•S

RECIPROCAS

IPTENAO E A DOS AUTOS, POIS A

VENDEDORA DAS MERCADORIAS NADA DEVIA

AO FISCO, POIS O SALDO CREDOR EXISTENTE

NO PERIODO, ERA, SUPERIOR AO.

SALDOSDEVE

' ISTO POOSTO POR TUDO O MAIS QUE D*

AUTOS CONSTA, E FAZENDO MINHAS ITS

J'L,* RAZO•EXPENDAS PELO D.

INTRON DA FAZENDAO MEU VOTO E NO

MDO DE DAR ITE••ENTO

AO RECURSO, JUIZDO SUBISTENTE O

*=UTO TAM. .. *

DU 8ESA•EM 8 DE. DEZEMBRO

DE1982.

A) RIBEITO •EN!,=A,*.*.
* RESUMO DA DECIS,AO:. PROVIDO

**TE O RECURSO DECISAO

U•NA•ME•2.*' CAMARA PROC. DRT-5 N.

11335/81. . .

NOTA FISCAL DE REMESSA EMITIDA PARA VENDAS FORA DO

ESTABELECIMENTO CONSIGNACAO, NELA, DE UM VALOR ALEATORIO

A CONTRIBUINTE FOI AUTUADA, NA

INICIAA, POR TER PROMOVIDO A MIDA DE

MERCADORIAS, EM OPERAC•ES ATRAVES DE

VEICUILO PROPRIO, CONSIGNANDO NAS

NOTAS FISCAIS ENTIDAS INPORTANCIAS

DIVERSAS DO REAL VALOR DA OPERACAO,

CONSTANTE DA NOTA FISCAL DE REMESSA

PARA VENDAS FORA DO ESTABELECIMENT

EM ANEXO AO AIIM, DEMONSTRATIVO

DAS OPERACOES REALIZADAS, E, A RIS

NOTAS FISCAIS EXTRAIDAS, QUE EXIBO AOS

I. PARES

DEFENDENDO-SE, DESCREVEU

LONGAMENTE, COM BASE NO RICM, OS TIPOS

DE OPERACES QUE REAISA PARA, NO QUE

CONCERNE PROPRIAMENTE A DEFESA,

ALEGAR O SEGUINTE "POR OUTRO LADO, EM

FUNCAO DE DETERMINADOS FATORES, TAIS

COMO, QUANTIDADE DE PRODUTO

FORNECICO "TIPO DE EQUIPAMENTO ARMAZENA

DOR INSTALADO NO. CLIENTT, CONJUNTURA

DE MERCADO, E ESTA]0ELECIDA UMA

POLITICA DE PRECOS, VARIANDO O PRECO

UNITARIO DO PRODUTO, EM RAZAO DO

CONSUMO DE CADA CLIENTE "DESSA FORMA,

EM VISTA DA POLITICA DE PRECOS

ADOTARA PELA SUPLICANTE, OS PRECOO"

EMITIDAS
CADOS NAS NOTAS FISCAIS

OCASIAO DAS ENTREGAS SAO DIFERENCIADOS

DOS PRECOS CONSIGNADOS NA NOTA FISCAL

DE REMESSA ALIAS, NAO PODERIA SER

DE OUTRA FORMA, VEZ QUE, EM TTDA A

RMESSA FEIT PELA,, SUPLICANTE PARA

VENDA FORA DO ESTABELECIMENTO, TENDO

EM VISTA A DIVERSIFICACAO DE PREC•

A SEREM APLICADOS, E, DESCONHECENDO

A SUPLICANTE, POR ANTECIACAOIM, A

QUANTIDADE DE PROOU A SER DESCARREGA•

EM CADA CLIENTE, FICA OBRIGADA A

CONSIGNAR NA NOTA FISCAL DE REMESSA

O MAIOR PRE• FIXADO PARADO CLIENTE

A SER ATENDIDO NAQUELA ROTA

FINALMENTET TORNA-SE IMPORTANTE ENFATIZAR

QUE QUALQUER QUE SEJA O PRECO

CONSIGNADO PELA SUPLICANTE NA NOTA

FASCAL DE REMESSA, O ICM, NA REALIDADE,

E*M,GOELAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS

PELO AMBULANTE, NO ATO DA EETREGA".

A DEFESA FOI JUNTADO UM EXEMPLAR

DO "DEMONSTRATIVO DE VENDAS POR

MEIO DE VEICULOS", ADOTADO PELA

CONTRIBUINTEE * . .

LEIO CONTRADITA :TAM:AL DE RIS

MANTTDA EM PRIMEIRA INSTANCIA A

A* FISCAL, VEM A EMPRESA AUTUADA

A ESSA C. CORTE, REITERANDO AS

ALEGADA DEFESA

APOS ANEXADA, POR INICIATIVA DO

AUTUANTE, COPIA DO "DEMONSTRATIVO"* EM QUE TURADAS AS OPERACOES SOB

FALOU A *, ASSIM:EXAME,

S.E.

* O SEGUINTE O PARECER DA D.M+

PRESENTAM FEAL OO FATOS, TAL

COMO .HISTORLM•OE PELO+ FISCO,

CONDUZEM A CONCLUSAO DE QUE O AUTO MT-+

ÕJAL E PROCEDENTENDO POIS, A

DA DECISAO RECORRIDA
MANUTENCAO

CNTESTACAO DA RECORRENTE

AOS FATOS INDESALTOS NA PECA

VESTIBUL E SEUS ANEXO•

PAGINA 2

NO ART. 230, DO RICM APROVADO

PELO DEC. N. 5.410/74, EM VIGOR A EPOCA

DOS FATOS, TANTO O VALOR DA OPERACAO

COMO O DA PARCELA DO ICM,

CONSTGNADOO-NA NOTA FISCAL EMITIDA PARA

ACOMPANHAR AS MERCADORIAS EM SEU

T•ANSPORTE, NOS TIPOS DE OPERACOES DE

QUE CAUDA O PROCESSO , COMUMENTE

CHAMADA "NOTA FISCAL DE

REMESSA", SAO ELEMENTOS DE FUNDAMENTAL

IMPORTANCIA PARA A ARACI DO

IMPOSTO DEVIDO *

2.1. ASSIM' E "CAPUT DO
QUE O *

ARTIGO DETERMINE" QUE, *TU

CASU", CALCULA-SE O TRIBUTO MEDIANTE

APLICACAO *LA ALIQUOTA VIGENTE PARA AS'

OPE•INTERNAS SOBRE O VALOR TOTAL

DAS MERCAD• ENQUANTO A ALINEA

*A*, DO ITEM 5, DO * 4.O, ESTABELECE

QUE O CONTRIBUINTEE DEVE LANCAR, NO

ULTIMO DIA DO MES, NO LIVRO RAICM,

QUADRO CREDIT DO IMPOSTO", ITEM

*008 - ESTORNOS DE DEBITOS", COM :A

EXPRESSAO "REMESSA PARA VENDA FORA

DO ESTABELECIMENTO", O VALOR DO IMM,

POSTO DESTACADO NA NOTA FISCAL DE

3. DESSAS DISPOSICOES DECORRE, EOMO

CONCLUSAO OBRIGATORIA QUE AO.

CONTRIBUINTE NAO. E PERMITIDO, DE*

MODO ALGUM, CONSIGNAR,, NOTA:FISNA

CAL DE VENDA FORA DO. •ENTO,

POR MEIO DE VEICULO, UM VALOR 1

QUER ALEATORIO E ARBITRARIO, SEM A

MENOR CORRESPONDECIA COM O

CEDIMENTO, ELA ESTARIA

IMPEDINDO A FLSCALLZA4•W DE EFELZUUR
QTUD.

QUER ESPECIE DE CONTROLE SOBREA

LEGITIMIDADE DA O*, ..EX•

NA PARTE DESTA QUE :MAIS DE PERTO

DIZ AOS INTERESSES DA ANMAD•A,O,QUE .

E O VAIRO DA OPERACAO . :

3.+,. NAO SE FR AO EXAGER DE

AFIRMAR, QUE O *
.

NITO PODE EM DETERM.HSM:LAS CLAUN

TA,NCLAOUIEI•'--COMOP, EX.

URISCO DE DE* DE ME.RCADIORBM

ENVIADAS DEVENDOCONCEDER

AßMM DESCENTRO OU ABAULAMENTO

PARA

REJEITASE QUE SUN, DESDE QUE EM

FIXAVEL NORTE OBSERVA

UVEAL EMM OPERACOES *...

*,3.3. O QUE NIO SE PODE 1

TENDO EM VIST• O CASO

PRESENTE, E QUE, O CONTRIBUTO DECLARE,

O
NA NOTA FISCAL DE REMEMA,...QUE

VALOR UNITARIO DA. MER=L,DORIZ E DE

C* 75,00, DEPOIS CON.U=, NUPARA VSLORES DE

NOTAS FISCAIS DE RENDAS OS

CR* 2'1,19 CR* 72,38; CUHNHT1DO
E

COM O DECLA,R•O NA HOTA FIM:A! DE

T,,•--U.M•,,DE APENAS C*. 3J,.

.

3.S.1. CM + EM MTMU..,: +'.+

UMA *NO VALOS' OE

C*L 1.*1.'M0,00:TEVE'O •M•M•+ODEVIDO
* *

CALCULADO M:MR.E. STE M,'L 3M***'S,*

COM A BRUTAL DIFEREM•DE CR* *32.*IU4,

CCRRESZZMDMTE A CERCA DE **% DO

VALOR CACIRIO DA RR'.

4. A VI* DL•M,SE•MMDM'•E,

AL&N DA* EN* PELA

:PILCALIZA4:AM, EMENDO INMA•AS


